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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Krizová komunikace a psychologické aspekty složek IZS při mimo-

řádných událostech v Královehradeckém kraji“ je zaměřena na krizovou komunikaci a

psychologické aspekty složek integrovaného záchranného systému. Teoretická část ob-

sahuje všeobecný popis krizového řízení, krizové komunikace a integrovaného záchran-

ného systému. Praktická část obsahuje procesní diagram zabývající se procesem tísňo-

vého volání, SWOT analýzu a Ishikawa diagram.
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ABSTRACT

The bachelor thesis "Crisis communication and psychological aspects of the compo-

nents of the IRS during emergencies in Hradec Králové District" is focused on crisis

communication and psychological aspects of the Integrated Rescue System. The theore-

tical part of the thesis contains a general description of crisis management, crisis com-

munication and the Integrated Rescue System. The practical part consists of a flowchart

dealing with the process of emergency calls, SWOT analysis and Ishikawa diagram.
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 ÚVOD

Téměř každý rok se neustále zvyšuje počet vzniklých mimořádných událostí, které jsou

zapříčiněny škodlivým působením sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy nebo kombinací obojího. Jakákoliv mimořádná událost má své specifické vlast-

nosti, a proto její úspěšná identifikace, lokalizace a následná likvidace vyžaduje vysoce

kvalitní systém řízení. Nosným pilířem při záchranných a likvidačních pracích všech

mimořádných událostí je krizová komunikace, která probíhá nejen mezi jednotlivými

zasahujícími složkami integrovaného záchranného systému, ale také i mezi orgány kri-

zového řízení, které se na řešení vzniklé mimořádné události podílí.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na krizovou komunikaci, s tím související

psychologické aspekty při řešení mimořádných událostí. Z důvodu jejich rostoucího po-

čtu a narůstajících škod je nezbytné, aby jednotlivé subjekty krizového řízení byly na

komunikaci při řešení těchto událostí řádně připraveny. Nejdůležitější místo v oblasti

prevence zaujímají taktická cvičení složek IZS, kde je kladen důraz právě na krizovou

komunikaci. Pokud budou jednotlivé subjekty krizového řízení postupovat podle pře-

dem naplánovaných cvičení a ověřených scénářů, ušetří se tím spoustu času, který, jak

je všeobecně známo, hraje při záchranných a likvidačních pracích nejvýznamnější roli.

Úvodní část bakalářské práce bude zaměřena na vymezení legislativní úpravy jednotli-

vých orgánů krizového řízení v České republice. Dále se zaměřím na obecnou charakte-

ristiku krizové komunikace, její základní principy a specifické rysy. Poté bude následo-

vat vymezení a popis IZS, jeho řízení a zejména zásady způsobu krizové komunikace,

spojení mezi jednotlivými složkami.

V praktické části bakalářské práce si vymezím základní metodiku, kterou následně vyu-

žiji k zodpovězení výzkumných otázek. Nejprve se budu zabývat procesním diagramem

pomocí, kterého si ukážeme a popíšeme jednotlivé kroky, jak postupuje operátor při vy-

sílání jednotlivých složek IZS v průběhu tísňového volání. Jednotlivé kroky operátora si

podrobněji rozebereme. V další části jsem vytvořila SWOT analýzu. Určíme si silné a

slabé stránky celého procesu, ale také příležitosti a hrozby, které by mohli celý proces

ovlivnit. Jednou ze silných hrozeb podle mého názoru je selhání komunikace při tísňo-

vém volání. Proto tuto problematiku ještě zpracuji pomocí Ishikawa diagramu. Pomocí

diagramu zobrazím možné příčiny, které by mohli vést k selhání komunikace při tísňo-

vém volání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V oblasti krizového řízení při mimořádných událostech se můžeme setkat s různě odliš-

nými interpretacemi pojmů. Proto bych ráda upřesnila klíčové pojmy, které nás budou

provázet celou prací.

Krize

Krize je situace, při které je vážně narušeno fungování určitého systému či jeho části, a

která je spojená s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení.

V běžném životě ji můžeme chápat jako situaci, která způsobuje podstatnou změnu ne-

bo narušení rovnováhy v obvyklém způsobu života, na který jsme zvyklí. Příčiny krize

dělíme na vnější a vnitřní. Mezi vnější příčiny můžeme zařadit ztrátu blízké osoby nebo

jakoukoliv změnu. Zatím co pod pojmem vnitřní příčiny řadíme adaptaci člověka

k okolnímu prostředí krize.

Krizi můžeme vymezit čtyřmi základními faktory životního cyklu krize:

 Na prvním místě jsou zájmy jednotlivých stran,

 Rozhodnutí je potřeba přijmout v krátkém časovém intervalu a většinou pod tla-

kem,

 Informace, které nám slouží k rozhodnutí, jsou často neúplná,

 Za každé rozhodnutí nese někdo odpovědnost. [1], [2]

Krizová komunikace

V krizovém řízení hraje komunikace jednu z nejdůležitějších rolí. Krizová komunikace

se zabývá přenosem informací, probíhá na několika úrovních mezi státními orgány,

územními samosprávnými orgány mezi složkami integrovaného záchranného systému a

všemi ostatními osobami, které jsou s mimořádnou událostí spjati. Probíhá během mi-

mořádné události i po jejím skončení např. v podobě intervenční péče. Čím více budou

jednotlivé subjekty na komunikaci v krizích připraveni, tím rychleji a efektivněji bude

krizové řízení probíhat. [3], [4]
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Riziko

Můžeme definovat jako pravděpodobnost ohrožení, které považujeme z bezpečnostního

hlediska za nežádoucí. Riziko většinou bývá úzce spjato s konkrétní reálnou hrozbou.

Riziko také představuje míru nejistoty, která je zapotřebí k dosažení cílů nebo pravdě-

podobnost výskytu nežádoucí události s nežádoucími následky. [3], [4]

Mimořádná událost

Za mimořádnou událost je považováno škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka nebo způsobené přírodními vlivy. Jedná se o činnost, která přímo ohrožuje ži-

vot, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžaduje provedení záchranných a likvi-

dačních prací. Bývá zapříčiněna náhlou závažnou změnou, která způsobí narušení stabi-

lity systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti.[4]

Integrovaný záchranný systém – IZS

Koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a provádění zá-

chranných a likvidačních prací. Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný

sbor, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie ČR. Dále ovšem ne-

smíme opomenout ostatní složky IZS, ať už se jedná o státní, soukromé nebo neziskové

organizace. K ostatním složkám IZS můžeme zařadit Armádu ČR, Obecní policii nebo

Červený Kříž apod. V době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také po-

skytovatelé akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem. IZS je dán zákonem

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

[4], [5], [9]
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je soubor ucelených postupů, metod a činností orgánů krizového řízení.

Krizové řízení lze rozdělit na dvě úrovně řešení krizové situace. První část se týká ob-

lasti obnovy a prevence, druhá se zabývá spíše krizovým plánováním a likvidačními

pracemi.[4]

2.1 Právní rámec krizového řízení v České republice – definice MU a KS

Při vzniku mimořádné události nebo krizové situace mají jednotlivé orgány veřejné

správy zákonem stanovená určitá práva a povinnosti. V této kapitole se zaměřuji na

legislativní vymezení jednotlivých orgánů veřejné správy, které při řešení vzniklé kri-

zové situace či mimořádné události komunikují a spolupracují se složkami IZS. V ne-

poslední řadě se nesmí zapomínat, že nejen orgány veřejné správy, ale i fyzické a

právnické osoby mají při vzniku mimořádné události určitá práva a povinnosti, proto

jsou do této kapitoly zahrnuty. [7], [8]

2.2 Bezpečnostní systém

Každá společnost je neustále vystavována působení celé řady mimořádných událostí,

které mohou být způsobeny jak přírodními, tak i civilizačními vlivy. K eliminování

následků mimořádných událostí vytváří stát bezpečnostní systém.


[…]


událostí je vzájemná komunikace, a to nejen mezi základními a ostatními složkami

IZS, ale také i dalšími zainteresovanými orgány krizového řízení. V České republice

existuje velmi kvalitní právní úprava, která se týká problematiky krizového řízení. Sta-

tistické údaje za posledních 15 let ukazují, že celý systém byl vhodně nastaven a do-

kázal pružně reagovat na výše uvedené mimořádné události. Z důvodu zvyšujícího se

počtu mimořádných událostí je však potřeba neustále přehodnocovat významné mate-

riály, jako např. plošné pokrytí v rámci spojení a dokumentaci IZS, koncepce, vyhláš-

ky atd.

Co se týče krizové komunikace, tak její začátky nebyly jednoduché. Hasiči dříve půj-

čovali zdravotnické záchranné službě vlastní radiostanice, což naráželo na problémy s

povolováním těchto radiostanic. S policií v těch dobách nebyla komunikace možná

vůbec, protože radiostanice hasičů používat nechtěli a policejní radiostanice hasičům

zapůjčit nemohli. Tyto problémy vyřešila digitální síť systému PEGAS, který umožňu-

je vzájemnou komunikaci složek IZS. Stále ale neexistuje žádný závazný předpis pro

komunikaci mezi složkami IZS pomocí digitálního systému. Složky spolupracují na

základě vzájemné dohody, která vychází z Řádu analogové rádiové sítě HZS ČR a

součinnosti v IZS.

Zajištění kvalitního spojení mezi jednotlivými zasahujícími složkami je ale stále velmi

obtížné, jelikož spousta složek, jako např. HZS podniků, JSDH obcí nebo podniků,

využívá odlišné technické prostředky.

Z analýzy spolupráce HZS ČR a jednotek PO s dalšími složkami IZS vyplynulo, že

nejvíce je při zásazích nutná spolupráce se základními složkami, tzn. s Policií ČR a se

Zdravotnickou záchrannou službou. K tomu slouží provádění preventivní činnosti,

zejména prověřovací a taktická cvičení složek IZS, kde se právě klade hlavní důraz na

procvičování vzájemné komunikace a spolupráce mezi zasahujícími složkami a další-

mi zainteresovanými subjekty. Výše uvedené informace jsem získala a zpracovala od

vedoucího pracovníka Zdravotnické záchranné služby Královehradeckého kraje.
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Shrnutí návrhů na opatření:

 Školení pracovníků v oblasti krizové komunikace,

 Vymezení právní úpravy v oblasti komunikace mezi složkami IZS pomocí digi-

tálního systému,

 Provádění prověřovacích a taktických cvičení.

Navržená opatření jsem předala vedoucímu pracovníku Zdravotnické záchranné služ-

by Královehradeckého kraje k jejich případnému zpracování.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci, která nese název Krizová komunikace a psychologické aspek-

ty složek IZS při mimořádných událostech v Královehradeckém kraji, jsem se přede-

vším zabývala krizovou komunikaci, s tím související psychologické aspekty při řeše-

ní mimořádných událostí.

V první části mé práce jsme se seznámili se základními pojmy, legislativní úprava jed-

notlivých orgánů krizového řízení v České republice. Dále jsem se zaměřila na obec-

nou charakteristiku krizové komunikace, její základní principy a specifické rysy.

Stručně jsme popsala jednotlivé složky IZS a způsob krizové komunikace ve spojení

mezi jednotlivými složkami a psychologické aspekty.

V praktické části bakalářské práce jsem si vymezila základní metodiku, která je ná-

sledně aplikována k zodpovězení výzkumných otázek. Nejprve jsem vytvořila pro-

cesní diagram, pomocí, kterého vizuálně zobrazuji postup operátora v průběhu tísňo-

vého volání.

Jednotlivé kroky rozhodovacího procesu jsem detailně popsala a zhodnotila. V dalším

kroku jsem vytvořila SWOT analýzu. Ve které jsem určila silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby, které by mohly celý proces ovlivnit a podle svého uvážení zhod-

notila.

Jednou ze silných hrozeb podle mého názoru je selhání komunikace při tísňovém vo-

lání. Proto jsem tuto problematiku ještě zpracovala pomocí Ishikawa diagramu. Kde

jsem jako hlavní problém uvedla selhání komunikace a hledala možné příčiny, které

by mohly tento proces ovlivnit.

Cílem práce bylo získat odpovědi na výzkumné otázky, které se týkají krizové komu-

nikace a psychologického aspektu složek integrovaného záchranného systému.

Dle mého názoru je krizová komunikace u složek integrovaného záchranného systému

velice důležitou a nedílnou součásti. Vzhledem k tomu, že jednotliví pracovníci denně

komunikují s lidmi, kteří jsou ve stresu a ovlivněni nějakou nepříjemnou událostí, kte-

rá se projevuje na jejich psychice a následném chování. Je výsledná hodnota (7,2) dob-

rým výsledkem pro celý proces krizové komunikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRS Bezpečnostní rada státu

Č Číslo

ČR Česká republika

GPS Globální poziční systém

HK Hradec Králové

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS

KS

Integrovaný záchranný systém

Krizová situace

JSDH Jednotky sboru dobrovolných hasičů

KHK Královéhradecký kraj

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŠ Krizový štáb

LZS Letecká záchranná služba

MU Mimořádná událost

Např. Například

PČR Policie České republiky

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

Tvz. Tak zvaně

VO Výzkumná otázka

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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