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mimořádných událostech v Královehradeckém kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce mapuje aktuální téma z oblasti psychologie a krizové komunikace. Autorka

při jejím zpracování konzultovala téma krizové komunikace v KHK s odborníkem v daném

regionu v rámci své praxe. Teoretická část práce je napsána přehledně, s velkým množství

odkazů na zdroje. U některých kapitol však chybí provázanost textu jako celku. V praktické

části si autorka vytyčila tři cíle – vytvořit profesní diagram, provést SWOT analýzu a vytvořit

Ishikawa diagram. Tyto cíle byly splněny. Dosažené výsledky však mohou být subjektivního

charakteru, na což autorka poukazuje v Diskuzi. Navržená opatření vychází z výsledků práce

a také z autorčiny zkušenosti během působení na daném pracovišti. Celkově hodnotím práci

jako povedenou.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz, kde vykazuje shodu 16% především s jinou

diplomovou prací na podobné téma.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………B.....................

V Uherském Hradišti dne 18.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně